
5998 F. t. 1. vedr. straffeloven m.v. 

Til lovforslag nr. L 171. Skriftlig fremsættelse (28. marts 2008) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af straffeloven, 
retsplejeloven, våbenloven og lov om fuldbyr- 
delse af straf m.v. (Styrkelse af indsatsen mod 
ulovlige skydevåben og knive på offentligt til- 
gængelige steder) 

(Lovforslag nr. L 171). 
1. Formålet med lovforslaget er at styrke ind- 

satsen mod ulovlig besiddelse af skydevåben og 
knive på offentligt tilgængelige steder. 

2.1 den seneste tid har der bl.a. været en række 
voldsomme skudepisoder, hvor der er anvendt 
skydevåben på offentligt tilgængelige steder. 
Det er Rigspolitiets vurdering, at der er en bety- 
delig mængde skydevåben i omløb, og at der i 
hvert fald blandt kriminelle grupper og netværk 
i den seneste tid har været en stigende anvendel- 
se af skydevåben i forbindelse med konfronta- 
tioner. 

Rigspolitiet har allerede taget en række initia- 
tiver med henblik på at styrke indsatsen mod 
ulovlige skydevåben. Rigspolitiet har således 
bl.a. i november 2007 udsendt en rundskrivelse 
til politikredsene om en intensivering af indsat- 
sen mod illegale skydevåben i kriminelle miljøer 
og har tilkendegivet, at politikredsene i videst 
muligt omfang bør overveje etablering af visita- 
tionszoner, hvor det kan være relevant. Politiet 
er endvidere i gang med at undersøge behovet og 
mulighederne for med henblik på at forebygge 
og opklare kriminalitet at tv-overvåge særligt 
udsatte områder. Der er som led i finanslovsafta- 
len afsat 5 mio. kr. årligt i 2008 og 2009 til op- 
sætning af tv-overvågningsudstyr på udsatte ste- 
der. 

Justitsministeriet finder, at der i sager om 
ulovlig besiddelse af skydevåben og knive på of- 

fentligt tilgængelige steder er behov for at sikre 
en særlig hurtig sagsbehandling. Der vil derfor, 
hvis lovforslaget vedtages, efter drøftelse med 
Rigspolitiet, Rigsadvokaten, Domstolsstyrelsen 
og Direktoratet for Kriminalforsorgen blive ta- 
get skridt til at udvide de nuværende målsætnin- 
ger for sagsbehandlingstiderne i voldssager ved 
politiet, anklagemyndigheden, domstolene og 
kriminalforsorgen til også at omfatte sager om 
ulovlig besiddelse af skydevåben og knive på of- 
fentligt tilgængelige steder. 

3. Der er efter regeringens opfattelse behov for 
herudover at styrke det strafferetlige værn mod 
ulovlig besiddelse mv. af skydevåben på offent- 
ligt tilgængelige steder. 

Det foreslås på den baggrund at indsætte en 
bestemmelse i straffeloven om ulovlig besiddel- 
se mv. af skydevåben på offentligt tilgængelige 
steder med en strafferamme på 4 års fængsel, og 
der lægges i den forbindelse op til en væsentlig 
skærpelse af straffen i sådanne sager. Dette gæl- 
der både i tilfælde, hvor et skydevåben besiddes 
med tilhørende ammunition, og hvor skydevåb- 
net besiddes uden ammunition. Også besiddelse 
af et ikke-skarpladt skydevåben vil således kun- 
ne være en medvirkende faktor til, at en konflikt 
optrappes og udvikler sig mere voldeligt, end det 
ellers ville have været tilfældet, f.eks. hvis våb- 
net anvendes til trusler, og hvis andre i konflik- 
ten også er i besiddelse af våben. 

Der lægges med lovforslaget op til, at straffen 
for besiddelse af ulovlige skydevåben på offent- 
ligt tilgængelige steder med tilhørende ammuni- 
tion i førstegangstilfælde normalt vil være 6 må- 
neders fængsel (mod i dag 4 måneder). I tilfælde 
af ulovlig besiddelse af skydevåben uden tilhø- 
rende ammunition beror det i dag på en konkret 
vurdering, om der bliver tale om frihedsstraf. 
Der lægges med lovforslaget op til, at straffen i 
disse tilfælde fremover i førstegangstilfælde 


